



## 2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月10日

上場会社名 株式会社 エスケーエレクトロニクス  
コード番号 6677 URL <http://www.sk-el.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石田 昌徳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 向田 泰久

TEL 075-441-2333

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	5,247	21.3	1,345	35.8	199	85.7	99	93.4	51	95.1
2019年9月期第1四半期	6,672	12.7	2,096	15.7	1,398	42.0	1,506	54.3	1,046	48.6

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 469百万円 ( 36.3%) 2019年9月期第1四半期 736百万円 ( 18.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2020年9月期第1四半期	4.90	
2019年9月期第1四半期	99.32	

(注) EBITDAは、営業利益 + 減価償却費としています。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年9月期第1四半期	29,940	23,418	78.2	2,233.59
2019年9月期	31,415	23,319	74.2	2,224.18

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 23,418百万円 2019年9月期 23,319百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年9月期		0.00		35.00	35.00
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	11,400	16.8	3,150	36.0	800	77.9	700	81.3	500	81.4	47.69
通期	27,000	4.8	7,900	10.3	2,900	51.9	2,800	55.8	1,900	60.5	181.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	11,368,400 株	2019年9月期	11,368,400 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	883,882 株	2019年9月期	883,804 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	10,484,573 株	2019年9月期1Q	10,534,683 株

(注) 2020年9月期1Qの期末自己株式数及び期中平均株式数並びに2019年9月期の期末自己株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、役員向け株式報酬制度に係る信託が保有する当社株式を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資の増加や雇用・所得環境の改善などを背景に、企業を取り巻く環境は緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、米中通商問題の長期化や地政学的リスクへの懸念など、世界経済の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

フラットパネルディスプレイ業界におきましては、2019年11月より中国主要都市で5G通信サービスが開始したことにより、5G通信対応のスマートフォンの機種が増加し、有機ELパネルの需要が拡大しました。また、テレビ用液晶パネルについても需給が改善し、パネル価格が上昇に転じました。

フォトマスク市場につきましては、パネルメーカーの開発意欲が活発となったことで、有機ELパネルやテレビ用液晶パネル等のための、第8世代以下用フォトマスクの需要が拡大しました。第10世代以上用のフォトマスクにつきましては、新設の中国液晶パネル工場の稼働による需要もあり、回復の傾向が見えてきましたが、昨年進出してきた韓国、中国のフォトマスクメーカーとの競争が激化しました。

このような市場環境のもと、当社グループは、第8世代以下用のフォトマスクにおいては、前期を上回る受注を確保しましたが、第10世代以上用のフォトマスクにおいては、競合メーカーとの価格を含めた競争が激化したため、当社シェアが大幅に減少いたしました。そのため、第10世代以上用フォトマスクの売上高が減少し、当初計画に対してプロダクトミックスが大幅に悪化いたしました。

その結果、当社グループの連結業績につきましては、売上高52億47百万円（前年同期比21.3%減）、E B I T D A13億45百万円（前年同期比35.8%減）、営業利益1億99百万円（前年同期比85.7%減）、経常利益99百万円（前年同期比93.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益51百万円（前年同期比95.1%減）と減収減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて14億74百万円減少し299億40百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金や機械装置及び運搬具が増加した一方で、現金及び預金や建設仮勘定が減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて15億73百万円減少し65億22百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加した一方で、未払法人税等や流動負債のその他が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて98百万円増加し234億18百万円となりました。これは主に、利益剰余金が減少した一方で、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、売上、利益ともに前回の予想を下回る見込みであることから、2019年11月11日に公表しました数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,300,995	5,915,431
受取手形及び売掛金	4,338,393	5,153,968
商品及び製品	40,772	39,017
仕掛品	407,627	562,208
原材料及び貯蔵品	2,037,854	1,887,411
その他	768,112	252,166
貸倒引当金	△1,250	△1,438
流動資産合計	15,892,504	13,808,765
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,281,541	3,225,260
機械装置及び運搬具（純額）	6,920,710	8,393,880
土地	1,667,702	1,667,702
建設仮勘定	2,347,366	1,440,624
その他（純額）	146,617	210,462
有形固定資産合計	14,363,938	14,937,931
無形固定資産		
ソフトウェア	353,625	325,230
その他	393	367
無形固定資産合計	354,018	325,598
投資その他の資産		
その他	932,183	1,000,826
貸倒引当金	△126,706	△132,179
投資その他の資産合計	805,477	868,647
固定資産合計	15,523,435	16,132,176
資産合計	31,415,939	29,940,942

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,711,833	3,965,862
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	917,847	118,870
役員賞与引当金	79,474	—
その他	2,577,540	1,648,264
流動負債合計	7,586,694	6,032,998
固定負債		
長期借入金	450,000	375,000
役員株式給付引当金	18,825	25,100
その他	40,773	89,742
固定負債合計	509,598	489,842
負債合計	8,096,292	6,522,840
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,109,722	4,109,722
資本剰余金	4,167,847	4,167,847
利益剰余金	15,908,130	15,589,056
自己株式	△982,922	△983,081
株主資本合計	23,202,778	22,883,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,727	191,522
為替換算調整勘定	△43,859	332,027
繰延ヘッジ損益	—	11,007
その他の包括利益累計額合計	116,868	534,556
純資産合計	23,319,646	23,418,102
負債純資産合計	31,415,939	29,940,942

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
売上高	6,672,485	5,247,984
売上原価	4,415,256	4,479,281
売上総利益	2,257,229	768,703
販売費及び一般管理費	858,423	569,115
営業利益	1,398,805	199,587
営業外収益		
受取利息	5,089	1,605
不動産賃貸料	8,146	7,256
為替差益	95,905	—
その他	5,032	4,633
営業外収益合計	114,174	13,494
営業外費用		
支払利息	1,643	1,220
為替差損	—	107,371
不動産賃貸原価	4,395	4,635
その他	163	89
営業外費用合計	6,202	113,316
経常利益	1,506,777	99,765
特別損失		
固定資産除却損	433	62
特別損失合計	433	62
税金等調整前四半期純利益	1,506,344	99,703
法人税、住民税及び事業税	384,805	67,646
法人税等調整額	55,949	△19,329
法人税等合計	440,754	48,316
四半期純利益	1,065,589	51,386
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,310	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,046,279	51,386

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,065,589	51,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67,202	30,794
為替換算調整勘定	△261,894	375,887
繰延ヘッジ損益	—	11,007
その他の包括利益合計	△329,096	417,688
四半期包括利益	736,493	469,075
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	734,369	469,075
非支配株主に係る四半期包括利益	2,123	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。